
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIAS DE 09 DE MARÇO DE 2018 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de 
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no DOU de 
13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE: 

N° 0274 — Dispensar, a pedido da Direção Geral do Campus, o servidor RONALDO FAUSTINO 
DA SILVA, matrícula SIAPE n° 1051919, CPF n° 271.036.924-91, da Função Comissionada de 
Coordenador do Curso de Engenharia Civil do Campus Recife desta Instituição Federal de Ensino, 
código -FCC, a contar de 28/02/2018. 

N° 0275 — Designar, a pedido da Direção Geral do Campus, o servidor WAMBERTO RAIMUNDO 
DA SILVA JÚNIOR, matrícula SIAPE n° 1809480, CPF n° 036.737.004-21, para exercer a Função 
Comissionada de Coordenador do Curso de Enge 	.4 Civil do Campus Recife desta Instituição 
Federal de Ensino, código -FCC, a contar de 28/02/2 • 1 

ANÁLIA RIGUES RIBEIRO 
ora 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIAS DE 09 DE MARÇO DE 2018 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de 
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no DOU de 
13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE: 

N° 0276 — Dispensar, a pedido da Direção Geral do Campus, a servidora CLÁUDIA ALVES 
INÁCIO, matrícula SIAPE n° 2164182, CPF n° 046.742.584-13, da Função Gratificada de Chefe de 
Gabinete do Campus Caruaru desta Instituição Federal de Ensino, código FG-01, a contar de 
20/02/2018. 

N° 0277 — Designar, a pedido da Direção Geral do Campus, o servidor ANDERSON KENNEDI 
FRANÇA DOS SANTOS, matrícula SIAPE n° 21 82, CPF n° 079.680.074-02, para exercer a 
Função Gratificada de Chefe de Gabinete do Cam s/Caruaru desta Instituição Federal de Ensino, 
código FG-01, a contar de 20/02/2018. 

ANÁLIA KEIL 	RIG TES RIBEIRO 
itora 



fjurej 
• •-13A 

Reitor em exercício 

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA N° 294, DE 13 DE MARÇO DE 2018. 

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 29/12/2008, 
publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo 
Decreto de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o artigo 2° do Decreto n° 7.311, de 22/09/2010 — DOU 
de 23/09/2010, RESOLVE: 

Tornar sem efeito a Portaria n° 75, de 12/01/2018, D.O.U. de 16/01/2018, seção 2, página 17, 
que torna sem efeito a retificação da Portaria n° 1484, de 20/10/2017, DOU de 17/11/2017, seção 2, 
página 18, mantendo-se assim a lotação de VERLAYNNE KELLEY DA HORA ROCHA ARAÚJO 
no Campus Afogados da Ingazeira, conforme MS n° 0816126-52.2017.4.05.8300. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA IFPE/GR N° 0296 DE 13 DE MARÇO DE 2018 

Designa membros de Comissão. 

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 
29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em 
substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 
13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 
Processo n° 23295.002062.2018-21, com despachos exarados, 

RESOLVE: 

Art. 1° Designar os(as) servidores(as), conforme quadro abaixo, para constituírem a 
Comissão de Administração Institucional do acesso ao conteúdo assinado pelo Portal de Periódicos 
CAPES/MEC. 

NOME CPF E-MAIL TELEFONE 

ARABELLY KARLA ASCOLI DE LIMA 076.693.194-37 

arabelly.lima@reitoria.ifpe.edu.br  

(Área Biblioteca) (81) 2125-1736 

ALECIANO FERREIRA LOBO JÚNIOR 084.474.434-42 

aleciano.ferreira@reitoria.ifpe.edu.br  

(Área Tecnologia) (81) 2125-1609 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA IFPE/GR N° 0297 DE 13 DE MARÇO DE 2018 

Inclui membros Equipe SIASS. 

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 
29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em 
substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 
13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 
Memorando n° 012/2018-DDQV, com despachos exarados, 

RESOLVE: 

Art. 1° Incluir os(as) servidores(as), relacionados(as) abaixo, na Equipe do 
Subsistema Integrado de Atenção à Saúde do Servidor- SIASS, Operacional e Multiprofissional 
desta Instituição Federal de Ensino, instituída através da Portaria n° 1.493/2015. 

SlAPE NOME 

3007027 ANDERSON LEONARDO SANTANA DA SILVA 

1363081 ELISABETH GUEDES SILVA DE MORAIS 

2090062 MÔNICA GOMES DA SILVA 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

4"egir 
II '4 '1! Ád4  `4 EZ ' S MIWA 14(  

Lp, 

 

 



Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua sublicação. 

sèrdo, AND I MENE S D 

SIAPE NOME 

1681187 SANDRA APARECIDA DA SILVA PEREIRA 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA IFPE/GR N° 0298 DE 13 DE MARÇO DE 2018 

Designa Coordenadora de Curso. 

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 
29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em 
substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 
13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 
Memorando n° 036/2018-DEaD/IFPE, com despachos exarados, 

RESOLVE: 

Art. 1° Designar a servidora, abaixo relacionada, para responder pela função, não 
remunerada, de Coordenadora do Curso Técnico em Guia de Turismo na Educação a Distância. 



AND ILV 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de su blicação. 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA IFPE/GR N° 0299 DE 13 DE MARÇO DE 2018 

Contrata Estagiários. 

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 
29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em 
substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 
13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 
Memorando n° 01/2018-CDSP, com despachos exarados, 

RESOLVE: 

Art. 1° Contratar os(as) estagiários(as) de Nível Médio, abaixo relacionados, com 
carga horária de 20 (vinte) horas semanais, para atender à necessidade temporária de excepcional 
interesse Público, Estágio Curricular não remunerado por tempo determinado, para o DOPE/ 
Reitoria desta Instituição Federal de Ensino. 

CPF NOME HORÁRIO DATA DE 

INÍCIO 

PERÍODO 

119.999.594-00 ALBERTO DE OLIVEIRA SANTANA 13h00 às 17h00 29/01/2018 6 meses 

093.255.014-22 BÁRBARA BARBOSA DA SILVA 08h00 às 12h00 29/01/2018 6 meses 
112.372.204-83 DÉBORA LAIS DOS SANTOS CARNEIRO 13h00 às 17h00 29/01/2018 6 meses 
097.634.874-80 ELISABETE ALVES DA PENHA FILHA 13h00 às 17h00 29/01/2018 6 meses 
114.100.844-00 GABRIELA ALVES DE BARROS 08h00 às 12h00 29/01/2018 6 meses 
069.841.294-00 MÁRCIA BARRETO DOS SANTOS 08h00 às 12h00 29/01/2018 6 meses 
013.360.754-22 RODRIGO JUAN MARTINS CARDOZO 08h00 às 12h00 29/01/2018 6 meses 
057.319.184-06 GUTEMBERGUE DO NASCIMENTO PEREIRA 13h00 às 17h00 26/02/2018 6 meses 



Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua p icaç • • 

DA 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA IFPE/GR N° 0301 DE 13 DE MARÇO DE 2018 

Reduz Carga horária de Servidora. 

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 
29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em 
substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 
13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 
Processo n° 23737.016933.2017-66, com despachos exarados, 

RESOLVE: 

Art. 1° Autorizar a redução da carga horária contratual de 08 (oito) horas para 04 
(tquatro) horas diárias, da servidora SANDRELY LIMA DA SILVA, matrícula SIAPE n° 
2178456, Assistente de Aluno, lotada no Campus Paulista desta Instituição Federal de Ensino, com 
redução de remuneração proporcional, conforme MP N° 2.174-28. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA IFPE/GR N° 0302 DE 13 DE MARÇO DE 2018 

Homologa resultado de estágio 
probatório. 

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 
29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em 
substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 
13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com despachos 
exarados, 

RESOLVE: 

Art. 1° Homologar o resultado da Avaliação de Desempenho (Estágio Probatório) 
dos(as) servidores(as) desta Instituição Federal de Ensino, conforme Anexo I. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

TALITA 
RAFAELLA 
BRAZ DE 
OLIVEIRA

Assinado de forma 
digital por TALITA 
RAFAELLA BRAZ DE 
OLIVEIRA 
Dados: 2018.03.15 
11:42:57 -03'00'



 

 

ANEXO I – PORTARIA IFPE/GR Nº 0302/2018 DE 13/03/2018 

 
 

SIAPE SERVIDORES(AS) VIGÊNCIA MÉDIA SITUAÇÃO LOTAÇÃO PROCESSO 

22200128 ALINE KELLY PEDRO DE ARAÚJO 08/04/2018 9,82 Aprovada 
Campus Afogados da 

Ingazeira 
23357.007217.2015-17 

1700443 ANA JOSIL SÁ BARRETO MONTENEGRO 03/10/2017 9,83 Aprovada 
Campus Jaboatão dos 

Guararapes 
23519.013777.2016-75 

1894021 RAPHAELA BANKS DE SIQUEIRA 10/10/2014 9,92 Aprovada Campus Caruaru  23358.009254.2015-33 

1901361 ANAILZA CRISTINA GALDINO DA SILVA 01/03/2017 9,61 Aprovada Campus Caruaru 23358.009184.2015-13 

1658805 CLEYTON MARCOS DE MELO SOUSA 10/08/2015 9,94 Aprovado Campus Caruaru 23358.006578.2016-17 

1895243 VILMA CANAZART DOS SANTOS 21/10/2014 9,94 Aprovada Campus Caruaru 23358.009261.2015-35 

2225599 BRUNO FALCÃO DE SOUZA CARTAXO 08/05/2018 10,0 Aprovado Campus Olinda 23736.014184.2017-42 

2225632 VASSILI FURTADO NEPOMUCENO 11/05/2018 10,0 Aprovado Campus Olinda 23736.014218.2017-15 

1961127 DANILO WANDERLEY MATOS DE ABREU 13/08/2015 9,56 Aprovado Campus Caruaru 23358.009567.2013-21 

2216233 ISABELLE MEIRA DE OLIVEIRA GOMES 01/04/2018 9,55 Aprovada Campus Ipojuca 23296.004970.2016-87 

 

 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9

